
 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 1 de 6 
 

 

Siendo las 11:00 horas del ocho de septiembre de dos mil veintiunos, se dio inicio a la décima sexta 
sesión ordinaria de dos mil veintiuno del COTEBAL atendida de forma virtual debido a la contingencia 
por el COVID-19, con fundamento en los artículos 17 fracción III y 19 Fracción II del Reglamento 
para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos Económicos y Licencias con Goce de Sueldo 
del IPN vigente conforme al siguiente orden del día: 

 

1. Lista de asistencia y declaración del quórum. 

2. Aprobación del orden del día. 

3. Presentación y aprobación, en su caso, del acta de la décima quinta sesión del 
COTEBAL 2021. 
 

4. Presentación y aprobación, en su caso, de la propuesta de los casos de pre liberación 
con fundamento en el artículo 65 fracción III. 
 

5. Presentación de solicitudes de Licencias con Goce de Sueldo. 
 

6. Presentación de solicitudes de Apoyos Económicos. 
 

7. Asuntos Generales. 
 

 

1. Lista de asistencia y declaración del quórum legal. – Se procedió a pasar lista y se comprobó 
la existencia del quórum legal. Acto seguido se pasó al desahogo del punto número 2. 

 

2. Aprobación del orden del día. El Lic. Claudio Matamoros Lara sometió a consideración del pleno 
la propuesta del orden del día, mismo que fue aprobado por unanimidad. 
 
 

3. Presentación y en su caso, aprobación del acta de la décima quinta sesión del 2021 del 
COTEBAL. El Lic. Claudio Matamoros Lara informó al pleno que el acta de la décima quinta 
sesión ordinaria les fue enviada en forma previa vía correo electrónico para su revisión y en su 
caso, emisión de comentarios. Dio a conocer que las sugerencias presentadas fueron integradas 
en la versión final del acta y sometió a consideración del pleno su aprobación. Los integrantes del 
Comité manifestaron su aprobación por unanimidad del acta de la décima quinta sesión del 
2021 del COTEBAL. 

 

4. Presentación y aprobación, en su caso, de la propuesta de los casos de pre liberación con 
fundamento en el artículo 65 fracción III. El Lic. Claudio Matamoros Lara, informo al pleno que 
derivado de la pandemia los docentes se han visto afectados en la presentación del acta de 
examen de grado en tiempo y forma, por lo que presenta al comité la siguiente propuesta de 
acuerdo: 

 

 



 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 2 de 6 
 

 

Acuerdo 02/2021 

 

  En términos de lo previsto por el artículo 79, Segundo y Quinto transitorios 
del Reglamento para el otorgamiento de Becas de Estudio Apoyos 
Económicos y Licencias con Goce de Sueldo publicado en la Gaceta 
Politécnica el 11 de noviembre del año 2020, para solicitudes de pre 
liberación de Licencia con Goce de Sueldo de aquellos  casos que 
realizaron estudios en instituciones externas y que, derivado de la pandemia  
se hayan visto afectados en la entrega del acta de examen de grado, con 
fundamento en el artículo 65, fracción III y 77 del Reglamento para el 
otorgamiento de Becas de Estudio Apoyos Económicos y Licencias con 
Goce de Sueldo publicado en la Gaceta Politécnica el 31 de julio del 2012, 
los docentes podrán enviar un documento oficial emitido por la institución 
donde realizaron sus estudios, haciendo constar la presentación del 
examen y la aprobación del mismo 

 

ACUERDO:  Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente aprobar el Acuerdo 
02/2021 en la reunión 16 del COTEBAL de fecha 08 de septiembre del 2021. 

 

5. Presentación de solicitudes de Licencias con Goce de Sueldo. 
 

 Se presentó el caso del Profesora Sandra Hernández Ramírez, con fundamento en el 
artículo 56 y 58 del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos 
Económicos y Licencias con Goce de Sueldo (2020). 

 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente otorgar la Licencia con 
Goce de Sueldo para realizar estudios de Maestría en Docencia Científica y 
Tecnológica, del 08 de septiembre del 2021 al 15 de agosto de 2022, con número de 
dictamen CEDoc/COTEBAL/40/2021. 

 Se presentó el caso del Dictamen condicionado de la Profesora Erika Araceli Soria González, 
con fundamento en el artículo 62 del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, 
Apoyos Económicos y Licencias con Goce de Sueldo (2012). 

 
ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente eliminar el 
condicionamiento de la Licencia con Goce de Sueldo, con número de dictamen 
CEDoc/COTEBAL/41/2021. 

 

 Se presentó el caso del Profesora Ada María Ríos Cortes, con fundamento en el artículo 62 
del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, Apoyos Económicos y Licencias 
con Goce de Sueldo (2012). 

 



 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 3 de 6 
 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente otorgar la Prórroga de la 
Licencia con Goce de Sueldo, del 24 de agosto del 2021 al 23 de agosto de 2022, con 
número de dictamen CEDoc/COTEBAL/42/2021. 

 

 Se presentó el caso del Profesora Guadalupe Cureño Rodríguez, quien solicitó una segunda 
ampliación a la extensión de tiempo de la Licencia con Goce de Sueldo, manifestando que 
por problemas de salud desde octubre de 2020 por parte de su Director de Tesis y 
enfermedad de COVID-19 por parte de la profesora Cureño, tuvo que solicitar baja en la 
Universidad de Granada España en junio de este año y tiene efectos a partir de octubre del 
año pasado, lo cual no le fue comunicado al Comité de manera oportuna,  con fundamento 
en el artículo 77 del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, Apoyos 
Económicos y Licencias con Goce de Sueldo (2012). 

 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó no otorgar la ampliación de tiempo 
y cancelar con responsabilidades la Licencia con Goce de Sueldo, con número de 
dictamen CEDoc/COTEBAL/43/2021. 

 

 Se presentó el caso del Profesor Juan Jesús Gutiérrez García, con fundamento en el artículo 
65 del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, Apoyos Económicos y 
Licencias con Goce de Sueldo (2012). 

 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente otorgar la Preliberación 
de la Licencia con Goce de Sueldo mediante el acuerdo 02/2021 aprobado en el punto 
4, con número de dictamen CEDoc/COTEBAL/L-16/2021. 

 

 Se presentó el caso del Profesora Nora Argelia Tafoya Medina, con fundamento en el artículo 
65 del Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, Apoyos Económicos y 
Licencias con Goce de Sueldo (2012). 

 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente otorgar la Preliberación 
de la Licencia con Goce de Sueldo, mediante el acuerdo 02/2021 aprobado en el punto 
4, con número de dictamen CEDoc/COTEBAL/L-17/2021. 

 

 Se presentó el caso del Profesora Nareli Cruz Cortés, con fundamento en el artículo 66 del 
Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudio, Apoyos Económicos y Licencias con 
Goce de Sueldo (2012). 

 

ACUERDO. Por unanimidad, el Comité dictaminó procedente otorgar la Liberación de 
la Licencia con Goce de Sueldo, con número de dictamen CEDoc/COTEBAL/L-18/2021. 

 



 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 4 de 6 
 

6. Presentación de solicitudes de Apoyos Económicos. Se presentaron 6 casos de solicitudes 
de apoyos económicos por parte de la Dirección Técnica y de Promoción de la COFAA, mismas 
que fueron analizadas y dictaminadas por el Comité, con fundamento en lo establecido en el 
Reglamento para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos Económicos y Licencias con 
Goce de Sueldo, conforme a la siguiente información: 
 

 

 
ACUERDO. Por unanimidad, el Comité determinó aprobar los casos 118,121,122 y 123, 
en los casos 119 y 120 aprobar de manera condicionada, hasta la comprobación de 
los apoyos anteriormente aprobados. 
 
 

 

7. Asuntos Generales. No se presentaron asuntos en este punto. 
 

Siendo las 12:28  horas del 08 de septiembre de 2021 y no habiendo otro asunto que tratar, se dio 
por concluida la sesión

Caso 
Escuela o 

Centro 

 
Nombre del 
solicitante 

Nombre de la revista o evento Sede Monto 
Dictamen del 

COTEBAL 

 
118 

 
ESCOM 

 
Elena Fabiola 
Ruíz Ledesma 

 
Revista 
Internacional de Ciencias y 
Aplicaciones de la 
Computadora Avanzada 

 
Londres,  
Reino 
Unido 

 
450.00  
USD 

Aprobado 

 
119 

 
ESIME 
Zacatenco 

 
Christopher 
René Torres 
San Miguel 

 
Revista 
BIOMIMÉTICA 

Basilea, 
Suiza 

 

1,080.00 

USD 

Condicionado 

 
120 

 
ESIME 
Zacatenco 

 
Christopher 
René Torres 
San Miguel 

 
Revista 
Problemas Matemáticos  
en Ingeniería 

 
Cairo, 
Egipto 

2,000.00 

USD 

Condicionado 

 
121 

 
ESM 

 
Jessica Elena 
Mendieta 
Wejebe 

 
Revista 
Procesos 

 
Basilea, 
Suiza  

2,000.00 

USD 

Aprobado 

 
122 

 
UPIBI 
 

 
Alejandro 
Muñoz 
Diosdado 

 
Revista 
Toxicología Molecular y Celular  

 

 

Berlín, 
Alemania 

 

800.00  

USD 

Aprobado 

 
123 

 
ESM 

 
Aldo Arturo 
Reséndiz Albor 

 
Revista 
Nutrientes  

Basilea, 
Suiza  

 
2,000.00  
USD  
 

Aprobado 



 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 8 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 5 de 6 
 

 

 

TITULAR SUPLENTE FIRMA 

 
Dr.  David Jaramillo Vigueras  
Secretario Académico 
 
 
 

 
*Dra. Rosalía Torres Bezaury  

 

 
Dr. Heberto Antonio Marcelino 
Balmori Ramírez   
Secretario de Investigación y 
Posgrado   
 

 
*Dra. Tania Libertad Jacobo 
Estrada 

 

 
Dr. Eleazar Lara Padilla 
Secretario Ejecutivo de la 
COFAA-IPN 
 
 

 
*Lic. Carlos Chico Juárez 

 

 
Lic. Federico Anaya Gallardo  
Abogado General 
 
 
 

 
* Lic. Jorge Eladio Solís 
Delgado 
 

 

 
Ing. Juan San Germán 
Tiscareño  
Director de Educación Media 
Superior 
 
 

 
*Lic. Patricia Belem Carballo 
Lozano 
 

 

 
Ing. Juan Manuel Velázquez 
Peto 
Director de Educación 
Superior 
 

 
*LRC. Edgar Gregorio 
Cárcamo Villalobos 

 

 
Dr. Luis Cuauhtémoc Gil 
Cisneros 
Director de Posgrado 
 
 
 

 
*Dr. Eliseo Sarmiento 
Rosales 

 



 

                               Instituto Politécnico Nacional 
  Comité Técnico para el Otorgamiento de Becas de Estudios, Apoyos       
           Económicos y Licencias con Goce de Sueldo –COTEBAL– 

ACTA DE LA DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA ATENDIDA DE FORMA VIRTUAL 
EL 8 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

Página 6 de 6 
 

 

 

*Asistió  

 
Mtro. Mauricio Igor Jasso 
Zaranda 
Director de Capital Humano 
 
 
 

 
*Ing. Ignacio Barragán 
Heredia 

 

 
Ing. Raúl Maldonado Arellano 
Director de Relaciones 
Internacionales 
 
 

  

 
*Claudio Matamoros Lara 
Coordinador de Estímulos 
Docentes 
 
 

  

 
Dra. Maricela Cuéllar Orozco 
Directora Técnica y de 
Promoción COFAA-IPN 
 
 

 
 *Lic. María Lorena Cervantes 
Sánchez  
 

 


